
Tisknuto: 24.05.2024  15:16

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Pragmalingvistika a rétorika
KRO/PRGR  / 3

Pracoviště / Zkratka KRO / PRGR
Název Pragmalingvistika a rétorika

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KFI/PRGR
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Ústní

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Uvést studenty do studia pragmalingvistiky a rétoriky. Zaměřit se na pragmatickou a rétorickou analýzu současných českých
mluvených i psaných textů a na tvorbu řečnických útvarů informativních a naučných.

Požadavky na studenta

Zápočet:
- aktivní práce při pragmalingvistické a rétorické analýze;
- přednesení jednoho řečnického projevu v délce 5 minut na stanovené téma;
- závěrečná písemná práce, v níž budou komparovány a analyzovány studentem zvolené 2 texty z hlediska pragmalingvistického a
rétorického.
Zkouška: má dvě části. V první student analyzuje vylosovaný text z pohledu pragmalingvistického a rétorického; v druhé losuje
dvě otázky, jejichž odpovědi vyžadují jak znalost obsahu přednášek, tak prostudované literatury.

Obsah

Probíraná témata: Komunikačně pragmatický obrat v lingvistice, jeho východiska a průběh, historické kořeny. Obecná
pragmalingvistika jako disciplína popisující vztah jazykového znaku a účastníků komunikace s ohledem na komunikační kontext:
předmět zkoumání, základní pojmy (řečové jednání, teorie mluvních aktů, konverzační maximy, konverzační implikatura, diskurz,
presupozice, deixe, zdvořilost a takt, zdvořilostní maximy); pragmatické faktory řečové komunikace, obecná i institucionálně
vázaná pravidla řečového jednání, organizace řečové interakce, řečové strategie a vhodnost jejich volby; pragmatická analýza
textu a její parametry. Rétorika jako umění dobrého stylu a argumentace (základní pojmy, rétorická charakteristika textu, řečnické
žánry, generování řečnického projevu).

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
NeRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  15:16



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. (100%)•  Garanti:
Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. (100%)•  Přednášející:

Literatura

Austin, J. L. Jak udělat něco slovy. Praha : Filosofia, 2000. ISBN 80-7007-133-8.•  Základní:
Watzlawick, Paul; Bavelasová, Janet Beavin; Jackson, Don D. Pragmatika lidské komunikace :
interakční vzorce, patologie a paradoxy. Hradec Králové : Konfrontace, 1999. ISBN 80-86088-04-9.

•  Základní:

Kraus, Jiří. Rétorika a řečová kultura. Praha : Karolinum, 2004. ISBN 80-246-0898-7.•  Základní:
Machová, Svatava; Švehlová, Milena. Sémantika & pragmatická lingvistika. Praha : Univerzita
Karlova, Pedagogická fakulta, 2001. ISBN 80-7290-061-7.

•  Základní:

Hurst, Bernice. Encyklopedie komunikačních technik. Praha : Grada, 1994. ISBN 80-85424-40-1.•  Rozšiřující:
DeVito, Joseph A. Základy mezilidské komunikace. Praha : Grada, 2001. ISBN 80-7169-988-8.•  Rozšiřující:
Vybíral, Zbyněk. Lži, polopravdy a pravda v lidské komunikaci. Praha : Portál, 2003. ISBN 80-7178-
812-0.

•  Doporučená:

Hirschová, Milada. Pragmatika v češtině. 1. vyd. Olomouc : Univerzita Palackého, 2006. ISBN 80-
244-1283-7.

•  Doporučená:

Kraus, Jiří. Rétorika v evropské kultuře. Praha : Academia, 1998. ISBN 80-200-0659-1.•  Doporučená:
Hoffmannová, Jana. Stylistika a-- : současná situace stylistiky. Praha : Trizonia, 1997. ISBN 80-
85573-67-9.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na zkoušku [10-60] 38
Vypracování seminární práce v magisterském
studijním programu [5-100]

40

Kontaktní výuka 52

130Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Demonstrace dovedností (praktická činnost),

Seminární práce,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

kurz nevyžaduje žádné zvláštní předchozí znalosti ani dovednosti
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Cvičení (praktické činnosti),

Analyticko-kritická práce s textem,
Výsledky učení

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  15:16



Strana: 3 / 3

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

studenti budou schopni definovat základní pojmy a předmět pragmalingvistiky a rétoriky. Provedou komparativní analýzu
textů z hlediska pragmalingvistiky a rétoriky

Předmět je zařazen do studijních programů:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  15:16


